
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Venerdì 21 aprile 2017

– 3 –

D.c.r. 4 aprile 2017 - n. X/1485 
Mozione concernente la chiusura della frontiera di Ponte 
Cremenaga da parte dell’autorità svizzera

Presidenza del Presidente Cattaneo 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
a norma degli artt  122 e 123 del regolamento generale, con vo-
tazione nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti n 63
Consiglieri votanti n 62
Non partecipano alla votazione n 1
Voti favorevoli n 45
Voti contrari n 17
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare il testo della Mozione n   772 concernente la 

chiusura della frontiera di Ponte Cremenaga da parte dell’auto-
rità svizzera, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il 5 gennaio 2017 da fonti di stampa svizzere e italiane si è ap-
preso che le autorità svizzere tenuto conto che dallo scorso 1° 
aprile si è verificata l’annunciata chiusura notturna dalle ore 23 
alle ore 5, per un periodo temporale di sei mesi, dei valichi di 
Novazzano, Pedrinate e Ponte Cremenaga a seguito di eventi 
delittuosi avvenuti nella fascia sud della Svizzera;

considerato che
 − la scelta di chiudere la frontiera di Ponte Cremenaga cre-
erebbe serie problematiche sul territorio in termini di viabi-
lità, sicurezza per il cittadino e di libera circolazione delle 
persone;

 − la chiusura della frontiera di Ponte Cremenaga impedi-
rebbe la libera circolazione di cittadini della Comunità 
europea e in particolare di quelli residenti nel comune di 
Cremenaga oltre che i frontalieri provenienti dalle Valli del 
Verbano e del Luinese che si recano giornalmente in Sviz-
zera per lavoro;

 − la Svizzera, assieme ad altri stati europei fa parte dello spa-
zio Schengen, in virtù del quale i paesi che ne fanno parte 
non effettuano più controlli sistematici alle loro frontiere in-
terne (cioè alle frontiere tra due Stati Schengen);

 − l’adesione di questo Stato all’UE ha tuttavia dei vincoli, mo-
tivo per il quale alle predette frontiere permangono con-
trolli doganali preceduti o accompagnati da una verifica 
dell’identità (controllo dei documenti o ricerca nel sistema 
d’informazione) per motivi di sicurezza interna o per fon-
dati sospetti in base a informazioni da questa detenute e 
riguardanti eventuali minacce alla pubblica sicurezza o 
presunti casi di criminalità transfrontaliera; 

 − la nota del Sindaco di Cremenaga in data 24 gennaio che 
evidenzia le problematiche, in particolare, per il suo comu-
ne che deriverebbero da tale scelta;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente

a intervenire presso lo Stato italiano, e in particolar modo ver-
so il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Interna-
zionale e Ministero dell’Interno, sia per risolvere una situazione 
incresciosa e spiacevole con le autorità elvetiche, sia favorendo 
soluzioni funzionali al fine di addivenire sia favorendo soluzioni 
funzionali, al fine di addivenire a un accordo nel merito della 
problematica » 

Il presidente: Raffaele Cattaneo 
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino 

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Mario Quaglini

D.c.r. 4 aprile 2017 - n. X/1486 
Mozione concernente la Galleria Fonica nel comune di 
Cologno Monzese

Presidenza del Vice Presidente Cecchetti 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
a norma degli artt  122 e 123 del regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti n 54
Consiglieri votanti n 53
Non partecipano alla votazione n 1
Voti favorevoli n 52
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare il testo della Mozione n  570 concernente la galle-
ria fonica nel comune di Cologno Monzese, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − l’autostrada A51 «Tangenziale Est di Milano», comprende 
un tratto in attraversamento dell’abitato di Cologno Mon-
zese, dalla progressiva Km 12+500 alla progressiva km 
14+500 altamente urbanizzato;

 − durante le ore di punta si registra il traffico più intenso sulle 
tratte a est di Milano ed in particolare sulla tratta interessa-
ta dall’opera vi è una percorrenza media nei giorni feriali 
di circa 100 000 veicoli (dati rilevati nel giugno 2015 da Mi-
lano Serravalle Milano Tangenziali s p a )  Di seguito sono 
riportati i dati del TGM (traffico giornaliero medio) tratti dai 
sensori posti al Km 15+200 in comune di Cologno M se ac-
quisiti da Milano Serravalle Milano Tangenziali s p a ;

 − Media Feriali: 99 008 (giu-15)
 − Media Festivi: 77 644 (giu-15) 
 − Media Totale: 94 023 (giu-15) 
 − Milano Serravalle - Milano Tangenziali s p a  nel 2006 ha 
predisposto nell’area in oggetto, lo studio di fattibilità 
per la realizzazione di tratti di galleria aerata-vetrata con 
pareti ricoperte di pannellature cieche fonoassorbenti 
alternate a tratti di barriere antirumore, caratterizzate da 
forme ricurve atte ad avvolgere il tracciato stradale (nel 
rispetto del d p r  142/2004 e della legge quadro sull’in-
quinamento acustico n  447/1995);

– nel 2007 sulla base dello studio di fattibilità, Milano Serra-
valle - Milano Tangenziali S p A  ha bandito un concorso per la 
redazione della progettazione preliminare, che prevedeva la 
possibilità che al vincitore fosse assegnata anche la progetta-
zione definitiva;

 − a fine 2008 è stata attivata la fase di progettazione defi-
nitiva, successivamente sottoposta al comune di Cologno 
Monzese che, acquisito il parere degli enti preposti e dei 
comitati, é stata approvata con prescrizioni;

 − Milano Serravalle - Milano Tangenziali s p a , nel luglio 2011, 
ha quindi inviato al concedente ANAS ora Ministero Infra-
strutture e Trasporti - Struttura di Vigilanza Concessioni Au-
tostradali (MIT SVCA) il progetto definitivo, emendato per 
recepire le indicazioni del comune, per l’approvazione, av-
venuta ad agosto 2012;

 − Milano Serravalle - Milano Tangenziali S p A  ha quindi 
proceduto alla pubblicazione di un bando per la proget-
tazione esecutiva, la realizzazione e la manutenzione nei 
primi tre anni di esercizio dell’opera, per un importo totale 
a base gara di 32 mln di euro (compresa progettazione 
esecutiva);

 − per l’attuazione dell’opera sono programmati tre anni di 
lavori;

constatato che
la rumorosità diffusa dell’ambiente urbano può avere una dop-
pia influenza negativa sull’uomo, una a livello dell’organo uditi-
vo e una a livello neurovegetativo con diminuzione dei tempi di 
reazione, di apprendimento, disagio e irritabilità, sino a giungere 
a vere forme di nevrosi;

rilevato che



Serie Ordinaria n. 16 - Venerdì 21 aprile 2017

– 4 – Bollettino Ufficiale

 − l’opera è prevista nel piano di risanamento acustico della 
rete di competenza della Società autostradale, ed è stata 
acquisita specifica Intesa in sede di Conferenza Unificata 
ai sensi del d m  29 novembre 2000, cui è seguita l’appro-
vazione da parte del Ministero dell’Ambiente (anche per 
stralci, relativi al singolo gestore autostradale); 

 − il progetto definitivo di mitigazione acustica è conforme 
alle previsioni dello strumento urbanistico  Sull’opera, il co-
mune di Cologno Monzese ha predisposto una specifica 
variante urbanistica, redatta ai sensi della l r  12/2005 e l r  
7/2010, approvata dal Consiglio comunale con delibera-
zione 15 novembre 2010, n  30;

rilevato, inoltre, che
Milano Serravalle - Milano Tangenziali s p a  ha sottoscritto una 
convenzione con il comune di Cologno Monzese a giugno 
2013, che stabilisce l’impegno della concessionaria Milano Ser-
ravalle - Milano Tangenziali s p a  ad avviare le procedure per 
l’affidamento dei lavori entro 180 gg  dall’approvazione del pro-
getto esecutivo da parte dell’ANAS (ora MIT SVCA) e delinea la 
condivisione dell’opera del comune stesso, indicando la massi-
ma collaborazione dell’amministrazione rispetto alle procedure 
necessarie all’attuazione dell’intervento (espropri, spostamento 
interferenze, gestione sottoservizi);

considerato che
l’investimento di 32 mln di euro deve essere integralmente ga-
rantito nel piano economico finanziario della concessionaria, in-
vestimento che deriva dai pedaggi autostradali attraverso uno 
specifico piano di reintegro dell’investimento stesso;

considerato, inoltre, che
in data 22 giugno 2015 Milano Serravalle - Milano Tangenziali 

s p a  pubblica sul suo sito l’avviso di revoca di procedura di ga-
ra lavori 02/2014, informando tutti gli operatori che la stessa ha 
deliberato di revocare il bando per la «Progettazione esecutiva 
ed esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la 
realizzazione dei lavori dell’intervento di mitigazione acustica ed 
ambientale nel comune di Cologno Monzese» - CIG 54844127F3 
- CPV 90710000-7, nonché ogni atto ad esso presupposto, corre-
lato e/o conseguente, a seguito del decreto n  591 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, emesso in data 31 dicembre 
2014 di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
che ha riconosciuto l’adeguamento tariffario dei pedaggi au-
tostradali per l’anno 2015 in misura sensibilmente inferiore alle 
richieste di Milano Serravalle - Milano Tangenziali s p a ;

impegna la Giunta regionale
ad attivarsi presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze affinché venga trova-
to un accordo con Milano Serravalle - Milano Tangenziali S p A  
che permetta di rivedere il piano degli investimenti e che porti 
a garantire la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto, 
anche attraverso una revisione del progetto che garantisca co-
munque il risanamento acustico » 

Il vicepresidente: Fabrizio Cecchetti
Il consigliere segretario: Eugenio Casalino 

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Mario Quaglini

D.c.r. 4 aprile 2017 - n. X/1487 
Mozione concernente le vaccinazioni obbligatorie per 
l’accesso ai servizi per la prima infanzia

Presidenza del Presidente Cattaneo 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

a norma degli artt  122 e 123 del regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti n 69
Consiglieri votanti n 50
Non partecipano alla votazione n 19
Voti favorevoli n 34
Voti contrari n 9
Astenuti n 7

DELIBERA

di approvare il testo della Mozione n  793 concernente le vacci-
nazioni obbligatorie per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

le coperture vaccinali nazionali a ventiquattro mesi, per l’anno 
2015 (relative ai bambini nati nell’anno 2013), confermano un 
andamento in diminuzione in quasi tutte le Regioni e Province 
Autonome  Il calo riguarda sia le vaccinazioni obbligatorie (anti-
difterica, anti-polio, anti-tetanica, anti-epatite B), che alcune del-
le vaccinazioni raccomandate;

rilevato che
anche in Lombardia si assiste ad una preoccupante diminu-
zione nell’utilizzo delle vaccinazioni, pur confermandosi legger-
mente al disopra della media nazione  Scendono, infatti, di oltre 
il 2 per cento le vaccinazioni per poliomielite, tetano, pertosse, 
difterite ed epatite B e la percentuale scende ulteriormente per 
le vaccinazioni contro il morbillo, la parotite e la rosolia che rag-
giunge una copertura inferiore al 90 per cento diminuendo di 
oltre cinque punti percentuali;

preso atto che
nel 2015 la copertura media per le vaccinazioni in età pediatri-
ca contro poliomielite, tetano, difterite, epatite B, pertosse e Hae-
mophilus influenzae è stata del 93,4 per cento (94,7 per cento, 
95,7 per cento, 96,1 rispettivamente nel 2014, 2013 e 2012);

preso atto, altresì, che
i primi preoccupanti cenni di decremento per tutte le vaccina-
zioni a 24 mesi, sono apparsi nel 2013, mentre nel 2014 il feno-
meno si è fatto decisamente marcato, indicando una perdita di 
fiducia nelle vaccinazioni  Questo potrà comportare un accu-
mulo di suscettibili che, per malattie ancore endemiche (come 
morbillo, rosolia e pertosse), rappresenta un rischio concreto di 
estesi focolai epidemici, come dimostrano le epidemie di mor-
billo del 2013 (2 258 casi), del 2008 (5 312 casi) e del 2002-2003 
(più di 30 000 casi);

evidenziato che
sia a livello nazionale sia regionale sono state avviate interventi 
speciali sul tema delle vaccinazioni prevedendo da una parte 
iniziative di comunicazione per contrastare i movimenti degli 
anti-vaccinisti e la disinformazione scientifica, dall’altra un incre-
mento dell’offerta vaccinale;

impegna il Presidente della Giunta regionale
 − a introdurre come requisito d’accesso ai servizi sociali per 
la prima infanzia, pubblici e privati, l’avere assolto gli obbli-
ghi vaccinali prescritti dalla normativa vigente;

 − a sostenere, all’interno della Conferenza Stato-Regioni, la 
proposta di una nuova legge nazionale che renda obbli-
gatorie tutte le vaccinazioni previste nel piano di preven-
zione vaccinale 2017-2019 su tutto il territorio nazionale per 
l’accesso a nidi e scuole materne » 

Il presidente: Raffaele Cattaneo 
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino 

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Mario Quaglini

D.c.r. 4 aprile 2017 - n. X/1488 
Mozione concernente lo sviluppo e riapertura dei Navigli a 
Milano quale opera strategica regionale

presidenza del Presidente Cattaneo 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

a norma degli artt  122 e 123 del regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti n 69
Consiglieri votanti n 68
Non partecipano alla votazione n 1
Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 9

DELIBERA

di approvare il testo della Mozione n  809 concernente lo svi-
luppo e riapertura dei Navigli a Milano quale opera strategica 
regionale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia


